
Pag. 1

 

CITTÁ DI PINEROLO
Città Metropolitana di Torino

ORDINANZA

N° 251 del 16/09/2020

OGGETTO: TEMPORANEA MODIFICA DELLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E 
DELLA SOSTA DEI VEICOLI IN ALCUNE VIE DELLA CITTÀ IN 
OCCASIONE DELL'UTILIZZO DELLE AREE ESTERNE PER ATTIVITÀ DI 
SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE E ASSIMILATE FINO AL 
4 OTTOBRE 2020

IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE  

Visto il verbale di deliberazione della Giunta Comunale n° 123 del 27/05/2020, recante Misure contenimento 
Covid-19 - utilizzo aree esterne attività di somministrazione di alimenti e bevande e assimilate;

Visto il verbale di deliberazione della Giunta Comunale n° 128 del 10/06/2020, recante Ulteriori misure 
contenimento Covid-19 - utilizzo aree esterne attività di somministrazione di alimenti e bevande e assimilate;

Vista la Comunicazione della Giunta Comunale del 24 giugno 2020 (Proposta N. 274 del 19/06/2020), 
avente ad oggetto Misure contenimento Covid-19 – utilizzo delle aree esterne attività di somministrazione  di 
alimenti e bevande. Ulteriori richieste;

Ritenuto di dover adottare gli opportuni provvedimenti al fine di garantire la sicurezza delle persone e delle 
cose e per il corretto svolgimento delle predette attività di somministrazione di alimenti e bevande e assimilate;

Viste le circolari del Ministero dell’Interno del 07/06/2017, del 19/06/2017, del 28/07/2017 e del 
18/07/2018;

Ritenuto necessario ampliare la superficie stradale come previsto dalla deliberazione  della Giunta Comunale 
n. 128 del 10/06/2020;

Visti il D. Lgs. 30.04.1992, n. 285 ed il relativo regolamento d’esecuzione approvato con D.P.R. 16.12.92, n. 
495 e loro successive modificazioni ed integrazioni;

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto l’articolo 60 dello Statuto Comunale;

ORDINA

c_g674.001.REGISTRO UFFICIALE.U.0044241.16-09-2020



Pag. 2

1. l'istituzione del divieto di transito e di sosta, con rimozione forzata dei veicoli, in Corso Torino (tratto 
da Piazza Barbieri a Piazza Roma), Corso Torino (direzione monte da Corso Bosio alla rotonda del 
Cavallo),Viale Giolitti (tratto dalla rotonda del Cavallo a Piazza Roma), Piazza Vittorio Veneto (controviale 
lato ovest da Corso Torino a Via Savoia), dalle ore 19:00 di ogni sabato sino alle ore 1:00 di ogni 
domenica sino al 4 ottobre 2020,  al fine di consentire l'occupazione con i dehors sul lato portici, che 
comunque non dovranno oltrepassare la linea di mezzeria della carreggiata stradale;

2.  l'istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli in Via Enrico Cravero su entrambi i 
lati (tratto di metri venti misurati dall'intersezione con il Corso Ernesto Bosio) dalle ore 19:00 di ogni 
sabato sino alle ore 1:00 di ogni domenica fino al 4 ottobre 2020, al fine di consentire il transito 
alternativo dei mezzi di trasporto pubblico;

3. l'istituzione del divieto di transito e di sosta, con rimozione forzata dei veicoli in Via Savoia (nel tratto 
compreso tra Piazza Vittorio Veneto e Piazza Facta) tutti i giorni della settimana dalle ore 7:00 alle ore 19:00 
fino al 4 ottobre 2020 ;

4.  l'istituzione del divieto di transito e di sosta, con rimozione forzata dei veicoli, in Piazza Barbieri, tutta 
la carreggiata dall'incrocio di Corso Torino sino all'incrocio con Via Montegrappa, dalle ore 19:00 di ogni 
sabato sino alle ore 1:00 di ogni domenica fino al 4 ottobre 2020, consentendo il transito nella parte di Piazza 
Barbieri, fronte istituto bancario per i veicoli provenienti da via Buniva che potranno proseguire la marcia per 
via Montegrappa. E' consentita la sosta nel parcheggio di piazza Barbieri e i veicoli potranno accedere  e 
recedere  dallo stesso ingresso  al parcheggio su piazza Barberi lato banca con istituzione del senso unico 
alternato a vista per i veicoli in transito;

5. I veicoli provenienti da monte di Corso Torino, in corrispondenza di Piazza Barbieri, potranno effettuare la 
svolta a destra su Via Guglielmo Oberdan e a sinistra per il centro storico o per raggiungere le due piazze 
Cavour e Lequio;

6. l'istituzione del divieto di transito e di sosta, con rimozione forzata dei veicoli, in Via Saluzzo, nel tratto 
compreso tra l'intersezione con  Corso Piave e l'incrocio con la Piazza Barbieri dalle ore 19:00 di ogni 
sabato sino alle ore 1:00 di ogni domenica  fino al 4 ottobre 2020;

7. l'istituzione del divieto di transito e di sosta, con rimozione forzata dei veicoli, in Piazza Roma, con 
chiusura della sola corsia lato portici di Corso Torino, dalle ore 19:00 di ogni sabato sino alle ore 1:00 di 
ogni domenica fino al 4 ottobre 2020. Sarà consentito il parcheggio dei veicoli che dovranno accedere e 
recedere in Piazza Roma  attraverso Via Bertacchi;

8. l'istituzione del divieto di transito e di sosta con rimozione forzata dei veicoli, in via Bertacchi, nel 
tratto retrostante gli uffici postali, dalle ore 19,00 alle ore 23,00 di tutti i giorni fino al 4 ottobre 2020, 
consentendo l'accesso a passo d'uomo ai veicoli dei titolari dei passi carrabili ivi esistenti;

9. l'istituzione del divieto di transito e di sosta, in via Trento, nel tratto compreso tra via Principi d'Acaja e 
piazza Santa Croce, dalle ore 21:00 alle ore 1:00 del giorno successivo al venerdì e al sabato  fino al 4 
ottobre 2020, con obbligo di svolta a destra per i veicoli provenienti da piazza S. Donato e  dritto per i veicoli 
provenienti da via Mazzini;

10. l'istituzione del divieto di transito veicolare in via permanente nel tratto di strada antistante il 
Palazzetto dello Sport.

DISPONE

Il posizionamento dei segnali di preavviso di strada chiusa nelle seguenti intersezioni: Stradale Fenestrelle / 
Via Agnelli – Corso Torino / Stradale Carmagnola – Corso Torino / Corso Bosio - Viale Giolitti / Piazza 
Garibaldi – Via Saluzzo / Via Einaudi – Via Saluzzo / Corso Piave – Corso Piave / Via Montebello – Via 
Lequio / Piazza III Alpini – Via Moirano / Via Vigone – Via Des Geneys – Via Buniva – Via 



Pag. 3

Cravero/Piazza Roma – Corso Torino/Via Bertacchi – Corso Porporato / Piazza Vittorio Veneto – Via 
Rossi/Corso Porporato;

Il posizionamento dei segnali divieto di transito e la posa di transenne di chiusura nelle seguenti intersezioni: 
Corso Torino / Piazza Barbieri - piazza Barbieri/ via Saluzzo/via Montegrappa - Via Saluzzo / Corso Piave - 
Corso Torino / Piazza Roma – Corso Torino / Corso Bosio – Via Giolitti / Rotonda del cavallo – 
Controviale ovest di Piazza Vittorio Veneto – Piazza Cavour / Piazza Facta ;

Che gli esercenti adottino tutti gli accorgimenti e le cautele necessari al fine di osservare la normativa vigente 
in materia di safety e security ed in particolare le circolari del Ministero dell’Interno del 07/06/2017, del 
19/06/2017, del 28/07/2017 e del 18/07/2018;

Che a conclusione dell'evento gli esercenti o i volontari della Pro-Loco, curino il posizionamento e la 
rimozione delle transenne e della segnaletica di divieto di transito, ai fini del ripristino della viabilità 
ordinaria.

AVVERTE

Che i veicoli che nei giorni e nelle ore sopra indicate violeranno il dispositivo della presente ordinanza 
saranno sanzionati in base alle norme del Codice della Strada e, ove previsto, saranno rimossi e restituiti agli 
aventi diritto previo pagamento delle spese di trasporto e custodia.

Dai suddetti divieti sono esclusi i mezzi di soccorso, dei Carabinieri, della Polizia Municipale e delle altre 
forze di Polizia, dei Vigili del Fuoco, della Protezione civile ed i mezzi dell’organizzazione, debitamente 
identificabili.

I veicoli in uso ai residenti potranno transitare nelle vie interessate dalle chiusure in caso di emergenza, 
conducendo il veicolo “a passo d'uomo”, salvo diverse indicazioni delle forze di polizia e del personale di 
vigilanza.

La presente ordinanza entrerà in vigore con l'installazione dell'apposita segnaletica nei modi e tempi previsti 
dalla normativa vigente, osservando quanto disposto dall’art. 120 del citato regolamento di esecuzione (D.P.R. 
16.12.1992, N° 495), con pubblicazione all’albo pretorio.

La presente ordinanza annulla e sostituisce le precedenti.

AVVISA

Chiunque ne abbia interesse che ai sensi dell’articolo 3 quarto comma della legge 7 agosto 1990 n. 241, il 
presente provvedimento è impugnabile con ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione, o con ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione 
all’albo pretorio on line;

Che avverso la posa della segnaletica di cui alla presente ordinanza può essere proposto ricorso 
amministrativo, ai sensi dell’art. 37 comma 3 del D. Lgs 285/92 (nuovo Codice della Strada) e relativo 
regolamento di esecuzione, al Ministro dei Lavori Pubblici.

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA 

MUNICIPALE
Ermenegilda Aloi / Infocert Spa

(Sottoscritto digitalmente)


